[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

______________                                                                                      №_____

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 14.04.2016 № 42

В связи с принятием Федерального закона от 04.08.2023 № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,

п р и к а з ы в а ю:
Внести в Инструкцию по организации работы с обращениями граждан и организаций, проведению личного приема граждан в управлении информационных проектов Новосибирской области, утвержденную приказом управления информационных проектов Новосибирской области от 14.04.2016 № 42 «Об утверждении Инструкции по организации работы с обращениями граждан и организаций, проведению личного приема граждан в управлении информационных проектов Новосибирской области» следующие изменения:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Инструкция по организации работы с обращениями граждан и организаций, проведению личного приема граждан в управлении информационных проектов Новосибирской области (далее - Инструкция) устанавливает требования к организации работы при рассмотрении обращений граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее – граждане), объединений граждан, в том числе юридических лиц, поступающих в управление информационных проектов Новосибирской области (далее - управление), индивидуальных и коллективных обращений граждан в письменной форме и в форме электронного документа (далее - письменные обращения), а также к проведению личного приема граждан в управлении.».

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Граждане вправе обратиться в управление письменно, устно (по телефону), лично (на личном приеме).

Обращения граждан могут быть направлены:
а) в письменной форме:
по почтовому адресу: Красный проспект, 18, г. Новосибирск, 630007;

по факсу: (383) 238 61 40.
          б) в форме электронного документа:
через унифицированную форму официального сайта управления www.uip.nso.ru;
на адрес электронной почты управления: kanv@nso.ru;
с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал):  https://esia.gosuslugi.ru.

Справочный телефон управления: (383) 238 61 40.».

3. В пункте 4:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Письменные обращения, поступившие в управление подлежат обязательной регистрации и рассмотрению.»

2)  абзацы 3-6 исключить.

4. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. В соответствии с Федеральным законом гражданин в своем обращении в письменной форме в обязательном порядке указывает либо наименование государственного органа в который направляет обращение в письменной форме, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

 В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к обращению в письменной форме документы и материалы либо их копии.».

5. Подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:

«б) адрес электронной почты, либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения.».

6. В абзаце втором пункта 12.1 после слов «в форме электронного документа» дополнить словами «, или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале при его использовании».

7. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

	Начальник управления

	   С.Е. Матвиенко

	СОГЛАСОВАНО:

	Начальник отдела правового, организационного и кадрового обеспечения
	_______________
	И.А. Колкунова

К.В. Рудько

238 61 43

Приложение № 2

к Инструкции

по организации работы с

обращениями граждан и организаций,

проведению личного приема граждан в

управлении информационных проектов

Новосибирской области
Карточка личного приема гражданина

                        "____" _______________ 20___ г.                       № ______

Время начала и окончания личного приема ___ ч. ___ мин./___ ч. ___ мин.

Ф.И.О. заявителя _______________________________________________________
______________________________________________________________________
(наименование объединения граждан, в том числе юридического лица)

Социальное положение льготы ___________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

Вид документа, удостоверяющий личность заявителя _______________________
                                                (паспорт гражданина РФ или иной

                                          документ, удостоверяющий   личность)

Почтовый адрес для направления письменного ответа _________________________________
______________________________________________________________________
Контактный телефон (при наличии)_______________________________________

Содержание устного обращения __________________________________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Должность, Ф.И.О. руководителя (уполномоченного лица), ведущего прием _______
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Решение (поручение), принятое по обращению _____________________________
______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

	С согласия заявителя ответ на обращение дан устно, письменный ответ не требуется
	________________________________
(подпись заявителя)

Принято письменное обращение в ходе

личного приема

Подпись руководителя (уполномоченного лица),

ведущего прием                                                            _________________________

(оборотная сторона карточки)

Ход рассмотрения обращения

	Ф.И.О. исполнителя
	Сроки рассмотрения

	контрольный срок ответа
	продление срока рассмотрения
	отметка об исполнении

	Направлен письменный ответ
	от __________________ N _________

	от __________________ N _________

	от __________________ N _________

Примечание:

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации":

1. Личный прием граждан в государственных органах, органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан.

2. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

3. Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

4. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

5. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

6. В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

7. Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке.